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************************************************* 
BABIČČINY KORUNOVAČNÍ INGREDIENCE  

 

Korunovace není sice prezidentská volba ani inaugurace, ale debata a kontroverze, které přípravy provázejí, ji v 

lecčems připomínají. Tak třeba hlavním chodem na sousedském korunovačním menu má být slaný koláč quiche. 

Pokrm, pro který čeština nenašla ekvivalent, připomíná chutí trochu nádivku, kterou pekly kdysi naše babičky. 

Nikoliv jako hlavní chod, ale jako přílohu k dozlatova upečenému kuřeti s bramborem a kompotem v misce. 

Mimochodem recept na quiche pochází původně z Německa, stejně jako předci dynastie Windsorů. Babičkou prvního 

panovníka na britském trůně z hannoverské větve Jiřího I. (1714 - 1762) byla shodou okolností Alžběta Stuartovna, 

která se jako manželka Fridricha Falckého stala v listopadu 1619 také českou královnou. Manželský pár vydržel na 

Pražském hradě sotva rok. Po prohrané Bílé hoře strávil zbytek života v exilu.  

 

Obnova brexitem pošramocených vztahů s Evropu bude, zdá se, jednou z prvních a důležitých diplomatických misí 

krále Karla III. K ruce bude mít mezi Londýnem a Bruselem nově vyjednaný a přiléhavě pojmenovaný Windsorský 

rámec. Po sedmi letech sporů má otevřít novou kapitolu ve vzájemných vztazích. Snad i vnese trochu  rovnováhy do 

duší těch, kteří hleděli v posledních letech přes Doverskou úžinu na východ jen s nedůvěrou a obavami, co 

nepříjemného z druhé strany Anglického kanálu přijde. „Tisková konference ve Windsoru se Sunakem a von der 

Leyenovou byla tou nejpovzbudivější událostí ve vztazích Spojeného království a evropského prostoru za posledních 

téměř deset let. Vidět úsměvy na tvářích a instinktivní vřelost mezi oběma představiteli bylo docela zvláštní” svěřil se 

se svými pocity Velehradskému zpravodaji jeden z anglických čtenářů plynně hovořící česky.  

 

Spojené království a české země a Moravu sice dělí nepřehlédnutelná vzdálenost a (přes občasnou spřízněnost 

královských dynastií) odlišná historie, v jedné z aktuálních statistik OSN se však ocitly v těsném sousedství. Řadila 

země podle pocitu štěstí jejich obyvatel. Brala v úvahu hrubý domácí produkt, průměrnou délku života, štědrost 

obyvatel, výši sociální podpory, občanské svobody a korupci. V případě České republiky zahrnuli statistici do 

dotazníku dost možná také cenu piva a (téměř zanedbatelnou) místní daň. Británie se letos v tabulce znovu propadla, 

tentokrát na devatenácté místo. Ostrovští komentátoři to krom jiného připisují potížím ve státním zdravotnictví. 

Obvodní lékař na vás určitě nebude mít čas, pokud zavoláte na recepci a zkusíte objednat po půl deváté ráno, 

posteskly si londýnské Timesy.    (kyt) 

 

*************************************************** 

 

 
Správní rada londýnského Velehradu srdečně zve všechny krajany na 

Českou mši svatou  
v neděli 14. května od 14.30ti v Espinosa sále,  
kterou bude sloužit Otec Vojtěch Novotný z Říma 

a na Svatojánskou oslavu 
od 16.00 do 19.00 

V prostorách londýnského Velehradu v Barnes, 39 Lonsdale Rd, SW13 9JP 
Tradiční české občerstvení, pivo, zpěv a dobrá zábava. Přijďte a přiveďte své známé. 
Vstup £5. Přihlašte se, prosím, předem na marta.tomsky@velehrad.org.uk 
nejpozději do 10.května. 

 
 

http://www.velehrad.org.uk/
mailto:marta.tomsky@velehrad.org.uk
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ZPRÁVY Z LONDÝNSKÉHO VELEHRADU – Z ČESKÉ A SLOVENSKÉ KOMUNITY 

 
„VELEHRAD LONDON“ je anglická registrovaná charita, která už mnoho desetiletí pomáhá potřebným českým a 
slovenským krajanům žijícím v Anglii a poskytuje podporu potřebným českým a slovenským studentům, kteří v Anglii 
studují. Informace je možné získat na contact@velehrad.org.uk. 
 
ČESKÉ MŠE NA LONDÝNSKÉM VELEHRADĚ – Příští mše je v neděli 14.května od 14.30 hodin a sloužit bude P. 
Vojtěch Novotný, Vicerektor Nepomucena v Římě. Přijďte a přiveďte své známé. 
Mše se konají jednou měsíčně v neděli ve 14.30 hod. Další data na 2023: 4.6., 1.10. (přijedou střídavě P. Tomáš 
Roule, P. Roman Czudek a P. Vojtěch Novotný z Říma) Info: contact@velehrad.org.uk 
           
KVETNÁ NEDEĽA NA VELEHRADĚ 
Kvetná alebo v Anglicku známejšia ako palmová nedeľa tento rok padla na prvý aprílový víkend a priniesla 
vskutku jarné počasie. Slnečné lúče rozžiarili ulice Londýna a dali do povšimnutia rozkvitnuté stromy i záhrady 
vrátane tej našej na Velehrade. Príjemné popoludnie na Velehrade začalo svätou omšou vedenou otcom Romanom 
Czudekom, ktorý nás navštívil z Ríma. V presvetlenej historickej budove zazneli pašie a tradične sme posvätili 
prútiky pussy willow, ktoré majú v našich končinách rôzne názvy kočičky, mačičky, bahniatka či babuliatka.  
Po omši sme sa presunuli do novej časti priestorov Velehradu, kde už boli pripravené vajíčka na maľovanie 
a vyrezávanie kraslíc, prútiky na viazanie korbáčov alebo tiež pomlázok a perníčky na zdobenie. Pochutnávajúc si 
na bábovke a iných sladkých dobrotách, popíjajúc kávu či čaj postupne za stolmi konverzovali snáď všetky 
generácie Čechov a Slovákov z Londýna, niektorí starí známi, niektorí zoznamujúc sa prvýkrát. Zanedlho pred 
nami boli veľkonočné výtvory, ktoré sme si odniesli domov so spomienkou na pekne strávenú nedeľu v kruhu 
krajanov a tým z nás, ktorí sme nešli na sviatky do Čiech či na Slovensko to prinieslo pocit akoby sme sa tam 
nachvíľu ocitli.  
Tešíme sa na ďalšie podobné stretnutia v našom kultúrnom centre Velehrad. Najbližšie opäť v nedeľu 14. mája. 

 

  
 

 
 

 

  

 
SVU PŘEDNÁŠKY: 
V sobotu 13. mája konečne urobíme niečo, čo sme nejako začali zanedbávať – prednášať nám bude niekto z nás. 
Bude to náš Janusz Mondry a téma by v nás mala prebudiť pocit nostalgie: verneovky a čo znamenajú pre Čechov a 
Slovákov. Všetci sme ich ako deti hltali a hltali a hltali, slová ako Dva roky prázdnin a Tajomný ostrov prenikli do 
každodennej slovenčiny a češtiny tak, ako odkazy na Shakespeara či Jane Austin do angličtiny. V Spojenom 
kráľovstve sa ale nikto nad prekladmi verneoviek príliš nevzrušuje. Vychádzať síce vychádzajú, ale mám ten dojem, 
že po nich ani pes nezaštekne. Alebo sa mi to iba zdá? Teším sa na to, ako sa v debate dozviem váš názor na túto 
tému. 
Janusz ho určite má. Verneovky sú jeho celoživotným koníčkom. Prezradil mi, že zbiera ich každé vydanie, ku 
ktorému sa môže dostať, v češtine, slovenčine aj angličtine, tak ako aj každú publikáciu o nich. K tomu rovnako 
nadšene zbiera staré mapy (ak máte doma zbytočnú a peknú, doneste!).Mali ste ho vidieť vo Francúzsku vo 
Verneovom múzeu - bol ako dieťa v cukrárni či v hračkárskom obchode. 
 
Môžem len špekulovať, prečo. Svet a jeho rozmanitosť, jeho multikultúra, je vlastne Verneova hlavná téma a to je 
niečo, čo v Januszovom živote hralo vždy prim. Len sa pozrime na jeho životopis, v ktorom sa prelína afinita k Česku, 
Poľsku, Británii a Ďalekému východu. Janusz pochádza z česko-poľskej rodiny v Tešínsku, takže má dva rodné 
jazyky, na Karlovej univerzite študoval koreanistiku a potom, keď zakotvil v Londýne, na SOAS skončil japonistiku. 
Už napísal štyri knihy na geopolitiku, teraz píše piatu, pracoval ako geopolitický poradca pre japonské firmy a do 
tlače a Slobodnej Európy pravidelne prispieval článkami o Ďalekom Východe. 
Keď niekto veľmi vzdelaný hovorí na tému, za ktorú je roky zanietený, malo by to stáť za to. Nenechajte si teda 

mailto:contact@velehrad.org.uk
mailto:contact@velehrad.org.uk
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prednášku ujsť, príďte v hojnom počte: nech sa vrátime do rannej mladosti a vnoríme sa zas do sveta kapitána 
Granta, či tajomného Kapitána Nema. A nech spolu pohútame, prečo sme tie knihy tak milovali. A potom, ak chcete, si 
môžeme spolu všetci povečerať a pokračovať v debate. Za SVU Zuzana Slobodova 
Kedy: V sobotu 13.mája o tretej poobede. 
Kde - ako vždy, V Bohemia House, 74 West End Lane, NW6 2LX. Najbližšie metro West Hampstead na Jubilee 
Line. Parkovanie v sobotu poobede v priľahlých uličkách zadarmo. 
 
Našou ďalšou akciou bude záhradná slavnosť vo Velehrade v sobotu 1.júla, o 16.00, kam Velehrad láskavo SVU 
pozýva. Keďže sa tam podáva jedlo, vstupné je desať libier na osobu. Potom si odložte sobotu 30. septembra, 
kedˇnám bude prednášať Dr Barbora Havelková, ktorá učí právo na oxfordskej univerzite. 
 
EMMY DESTINN FOUNDATION ZVE NA Workshop Zpěv v češtině na Velehradě 

 

 

Pátek 26. května 2023 

10:30 – 16:30 

Velehrad  

London SW13 9JP 

Nadace Emy Destinnové připravuje další pěvecký workshop pod vedením 

sopranistky Yvette Bonner ARAM a jazykového kouče Jarmily Karasové v krásném 

prostředí Černínovy haly na londýnském Velehradu. Klavírní doprovod provede Julie 

Klimek.  

Workshop je zaměřen především na výslovnost, hlasovou a dramatickou interpretaci 

a přípravu na konkurzy. Účastníci se během dne naučí krom jiného zpívat českou 

píseň. Budeme se také věnovat individuální interpretaci árie nebo písně Vašeho 

výběru. 

Další informace a přihlášku obdržíte na edf@destinn.com 

Uzávěrka 14.května 2023  www.destinn.com 

Příležitost pro pěvce všech hlasových typů, kteří se zajímají o český repertoár. 

 

Krajanské a všeľudské Slovenské divadlo v Londýne 
Počet Slovákov žijúcich v Spojenom kráľovstve sa odhaduje na 150-tisíc. Nečudo, že pri takomto počte možno medzi 
kultúrnymi spolkami krajanov nájsť divadelný súbor. Slovenské divadlo v Londýne (STL) vzniklo v roku 2009 na základe 
tvorivého divadelného úsilia Slovákov žijúcich v Londýne. Pod dramaturgickým a režijným vedením Juliany Sersenovej 
slovenskí amatérski herci prvých päť rokov skúšali a vystupovali v priestoroch Slovenskej katolíckej misie v Londýne, 
ktorá funguje samostatne od roku 2007. Bývalé amatérske inscenácie sa rokmi profesionalizovali a oficiálna spoločnosť 
bola založená v roku 2017. Diváci rástli vďaka pravidelným predstaveniam v divadlách v Londýne, iných častiach 
Spojeného kráľovstva, ale aj v mestách na Slovensku, v Českej republike a Belgicku. STL udržiavalo londýnsku divadelnú 
kultúru expatov tým, že každoročne uvádzalo nové predstavenie až do pandémie na jar 2020. V roku 2022 „Extrém [nová 
norma]“, štvrtá produkcia pod hlavičkou STL, privádza spoločnosť späť do života pod umeleckým vedením Simony 
Vrabcovej, ktorá je od roku 2015 aj manažérkou divadla. 
 
Divadlo si od svojich začiatkov až po súčasnosť zachovalo určité špecifiká – vytvára vlastné, autorsky pripravené scenáre, 
naďalej zapája krajanov bez ohľadu na vek či pôvod, hoci v súčasnosti už vyžaduje umelecké vzdelanie či prax. Podobne od 
začiatku vykonáva určité kľúčové funkcie; umožňuje krajanom v cudzom prostredí rýchlo a efektívne sa umelecky 
aktivizovať, pomáha hercom a divákom upevňovať národno-kultúrnu identitu, budovať inšpiráciu pre priateľstvo a 
uľahčuje proces bezpečného udomácnenia sa v novej krajine. Okrem toho sa STL postupne stáva platformou, ktorá 
umožňuje umelcom získať zručnosti potrebné na vedenie vlastných nezávislých umeleckých projektov. Slovenské divadlo 
v Londýne pripravilo v rokoch 2008 až 2022 dvanásť predstavení rôzneho trvania a odohralo cez päťdesiat repríz na 
dvadsiatich šiestich miestach. 
 
Ako nezisková organizácia sa divadlo pri financovaní svojich projektov a turné spolieha na kombináciu financovania z 
grantov, darov a predaja vstupeniek. Rozsah miest, miest a krajín, kde vystupuje, sa z roka na rok rozširuje. V súčasnosti je 
kreatívny tím na turné v Dubline a Bruseli a začiatkom júla plánuje navštíviť Slovensko. V auguste sa na dva týždne 

http://www.destinn.com/
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zúčastní jedného z najznámejších svetových festivalov nezávislej kultúry Edinburgh Fringe, ktorý sa koná ako názov 
naznačuje v hlavnom meste Škótska. Hneď po návrate koncom augusta, konkrétne 22.-23. a 27.8. odohrajú tri 
predstavenia v The Water Rats v rámci londýnskeho festivalu Camden Fringe. 
www.slovaktheatreinlondon.com 
 

  
 

 
 

   
'Slovanské večery'. 
 

 

 
Vážení přátelé, 
 
ráda bych vás pozvala na druhý koncert 
mého nového koncertního cyklu 'Slavic 
Soirées' / 'Slovanské večery'. 
 
Tentokrát se mnou vystoupí mimořádně 
talentovaná australská pianistka Rachael 
Shipard. Rachael je velmi muzikální 
interpretka, která si vás zcela jistě získá 
svou precizní zvukovou představou, a já se 
nemohu dočkat, až ji poznáte. 
 
V souladu s tématem cyklu uvedeme s 
Rachael díla dvou českých skladatelů 
Antonína Dvořáka a Bedřicha Smetany, s 
malým přídavkem dvou vět z houslové 
sonáty Philipa Glasse.  
Zazní některé z nejromantičtějších českých 
skladeb napsané pro housle a klavír, včetně 
čtyř Dvořákových Romantických kusů a 
dvou Smetanových duetů "Z domoviny“ 
 
Vaše Leona 

 

Doufám, že se k nám 2. června 2023, v 
19:00h můžete připojit na 
Velehradu v Barnes.  
Vstupenky lze zakoupit 
prostřednictvím https://bit.ly/444o6Pi. 
Děti do 12 let mají vstup zdarma. 

 
Velké poděkování patří charitě 
Velehrad za podporu při realizaci této 
akce. 
 
Vstupenky £15 (včetně sklenice vína / 
nealko nápoje) 
 
PROGRAMME 
A. DVOŘÁK: Romantic Pieces, Op. 75, B. 
150 
P. GLASS: Sonata for Violin and Piano 
(I. & II.) 
B. SMETANA: From the Homeland 
-INTERVAL- 
B. SMETANA: La Moldau, piano solo 
arr. 
A. DVOŘÁK: Sonatina for violin and 
piano in G major, op. 100, B183 

 
 
The Friends of Czech Heritage nabízejí následující letní akce: 
 
Zbožnost a pirátství na Temži, 10. května 2023, 10.45 hod. The Friends of Czech Heritage a Anne-Marie Craven, historička 
umění  
a Blue Badge průvodce, vás zvou na procházku kolem řeky za architekturou, krásnymi kostely, skrytou kaplí a slavnými hospodami. 
Obsáhlý program začíná v Trinity Square Gardens, Tower Hill, a končí odpoledne. Cena £30, dotazy o informace zaslete 
nainfo@czechfriends.net 
ref: Outing 10/5/23. 
 

Buscot Park, Oxfordshire, 18. července 2023. Celodenni návštěva neoklasického zámku a zahrad s průvodcem.  
Cena £20, o bližší informace žádejte na info@czechfriends.net 
 

Dobrovolné pracovní brigády v České republice v září 2023, věk: 18+ 
Od 2. do 9. září, Teplice nad Metují, práce u kostela Panny Marie 
Od 9. do 16. září, Krásný Dvůr, původně ve vlastnictí rodiny Czernínů, dnes ve správě Národního památkového ústavu. 
 Práce na restaurování historické myslivny. Cena £250, bližší informace na info@czechfriends.net a na webových stránkách 
www.czechfriends.net 

  

http://www.slovaktheatreinlondon.com/
https://bit.ly/444o6Pi
mailto:info@czechfriends.net
mailto:info@czechfriends.net
mailto:info@czechfriends.net
http://www.czechfriends.net/
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Předpokládané vydání 10.5.2023 v Praze nakladatelství KOSMOS 
Výpravná publikace dlouholetého novináře a zpravodaje České televize v Londýně 
Bohuslava Vostala Portrétoval anglickou královnu představuje fascinující příběh 
sochaře královské rodiny Franty Bělského, plný odvahy, utrpení a inspirace, a to od 
raného dětství přes emigraci až po léta v britském království, když se z něj stal 
natolik uznávaný umělec, že měl jako jediný Čech tu čest ztvárnit královskou 
rodinu, a to nejen samotnou Alžbětu II., ale i prince Philipa nebo prince Williama. 
Kniha přináší kromě poutavého a dramatického životního osudu jednoho z 
nejpozoruhodnějších, a přitom málo známých umělců, které Československá 
republika zrodila, i exkluzivní citace z Bělského nikdy nevydaného rukopisu Svět za 
kanálem, doposud nepublikované fotografie, kresby a mnoho nových zjištění o 
životě sochaře, jenž byl přímo napojený na vlivné britské kulturní prostředí 20. 
století. To vše je zároveň vykresleno v kulisách britských reálií nedávno skončené 
éry Alžběty II., nazíraných současným pohledem. 

 
DOPIS Z PRAHY 
 
Mnoho se událo od doby, kdy jsem psal poslední dopis z Prahy. Tady v Praze nejdůležitější, co nás potkalo byl odchod (do 
penze) prezidenta Zemana a zvolení jeho nástupce. 
   
Český prezident – volený všeobecným hlasováním – oficiálně nemá velké pravomoci (což se Zemanovi příliš nelíbilo); 
výkonným “orgánem” je jasně předseda vlády, ale prezident má cosi, co přesahuje jeho ústavní pozici. 
  
Prezident Pavel jako důstojník Československé armády za komunistického režimu byl pochopitelně ve straně, ale má ovšem na 
svém kontě ještě desetiletí služby demokratickému režimu. 
 
Nikomu neupřeš možnost změnit se.  A tak jsem “odpustil” panu prezidentovi jeho komunistická léta a akceptuji ho jako hlavu 
našeho státu. Jemu to určitě je šuma fuk, ale pro mě to určitou důležitost přece jen má. To jsem se tedy vyrovnal s tím, co se 
událo u nás v Česku. 
  
Z pohledu na svět, respektive na tu jeho “naši” část, je nemožné nezmínit válku na Ukrajině, která už zuří více než rok. Mám na 
tuto tragedii ten názor, že k válce došlo proto, že Putinovi se nikdo neodváží říct pravdu. Proto vojenská “operace”, která měla 
proběhnout za pár týdnů trvá už přes rok. Dal bych rád na modlení za to, aby Ukrajina v této válce zvítězila.  
 
Z Prahy do Londýna pozdravuje      Honza Krátký 

 
Vzpomeneme našich zemřelých v květnu:  

 
Tento měsíc budeme opět vzpomínat na naše zemřelé. Budou mezi nimi kardinál 
Josef Beran (17.5.1969), dr. Vilém Bernard (25.5.1992), letec gen. Ivo Tonder 
(4.5.1995), mnohaleté velehradské pomocnice a organizátorky Emilka Fartáková a 
Hermínka Procházková a oblíbený organizátor akcí a dlouholetý příznivec čs. klubu 
Jano Hruška (9.5.2014). Vzpomeneme i nedožitých narozenin P. ThDr Jana Langa 
SJ po dlouhá léta faktické duchovní i světské hlavy čs. exilu v Británii. Byl dobře 
známý nejen tisícům exulantů a posléze krajanů, ale také britským poslancům, 
lordům a dalším představitelům jako laskavý a obětavý Otec Lang a zároveň 
nesmiřitelný bojovník proti totalitě a obhájce demokracie. 
  
23.dubna v zaplněném kostele sv. Ignáce proběhl pohřeb Dany Němcové (†89). 
Jedna z nejvýraznějších postav disentu zemřela 11. dubna. Obřadu se zúčastnili 
i zástupci současné české politiky.  
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Zprávy z Okénka www.okenko.uk 
 
Noc s Andersenem v sobotu 22.4. do 10.00 v neděli 23.4. oslavuje knihy, čtenářství a čtenáře. Každý rok děti přespávají v 

knihovnách, kde dělají různé aktivity s knihami. Každý rok se Noc s Andersenem zaměřuje na představení knih autorů/rek či ilustrátorů/rek, 
kteří/ré mají v daném roce výročí. V roce 2023 Noc s Andersenem oslavila:100. výročí narození ilustrátorky Heleny Zmatlíkové, 100. výročí 
narození ilustrátorky a spisovatelky Daisy Mrázkové, 90 let publikace Ferdy Mravence (poprvé 1933 v Lidových novinách) 
Okenkářská Noc s Andersenem proběhla od 16.00 v sobotu 22.4. do 10.00 v neděli 23.4. v Streatham Library, 63 Streatham High Rd, London 
SW16 1PN. Děti si nejdříve zahrály seznamovací hry Živé pexeso a Kdo/Co jsem.  
První kniha, na kterou jsme se zaměřili byl Ferda Mravenec. Děti si ve skupinkách hledaly po knihovně odpovědi na otázky nejen o Ferdovi a 
jeho kamarádech, ale také o Ondřeji Sekorovi. Mladší děti si vytvořily krásné mravenečky.  
Po vydatné večeři děti vytvořily nástěnky o Heleně Zmatlíkové a její tvorbě. Musely se opravdu pilně soustředit, protože musely vybrat pravdivé 
informace mezi nepravdivými, a to nebylo někdy vůbec jednoduché.  
Poté jsme museli poskládat pomíchaný příběh z knihy Honzíkova cesta, kterou Helena Zmatlíková ilustrovala. Zlatým hřebem večera bylo 
divadelní představení Honzíkova cesta v podání našich dětí a některých maminek, které jsme si opravdu užili. Večer jsme završili promítáním 
filmu o Ferdovi a čtením knížek. 
Neděli ráno jsme se věnovali spisovatelce a ilustrátorce Daisy Mrázkové. Po seznámení s její tvorbou se jednotlivé skupinky děti vrhly na čtení 
jejich knížek. Než jsme se rozešli, prohlédli jsme si výtvarnou tvorbu z Noci a děti dostaly diplomy.  
Jsme na všechny děti moc pyšní – tolik čtení, her, divadelní a výtvarné tvorby během jednoho víkendu!  
 

 

Sobota 13.5. 12-13.00 Čeští skauti v Londýně - beseda pro školáky  

Čeští skauti přijedou na návštěvu do Okénka a dětem ve škole mezi 12-13.15 

popovídají o historii skautů v České republice. Děti se nemusí registrovat - 

beseda bude v rámci výuky.  

Společně podnikneme i výlet v Londýně (podrobnosti potvrdíme blíže datu). 

 Spolupráci s českými skauty organizuje Martin Pavliš a naše děti se se 

skauty budou moci vidět i na vzpomínkové akci na naše veterány v 

Brookwoodu v neděli 14.5. 

Neděle 14.15. od 13.15 - vzpomínková akce v Brookwoodu 
Memorial Association for Free Czechoslovak Veterans organizuje dvakrát 
ročně na vojenském hřbitově v Brookwood vzpomínkovou akci na české a 
slovenské veterány, kteří padli v boji za naši svobodu. Jejich památku 
uctíváme vždy v květnu a říjnu. Každý rok přispíváme do programu zpěvem 
našich hymen a výtvarným a literárním zpracováním historického tématu - 
tentokrát historií skautů. Upravujeme také dřevěné křížky na umístění k 
jednotlivým hrobům. 
  
Více informací o práci MAFCSV najdete také zde. 
  
Hřbitov Brookwood se nachází v Surrey, asi hodinu jízdy od Londýna. 

 
 

 
Pondělí 22.5. od 19.00 - spisovatelka Kateřina Tučková  
Ve spolupráci s Českým centrem Londýn a Českým literárním centrem jsme připravili 
debatu se spisovatelkou Kateřinou Tučkovou. 
Před rokem jsme v Okénku v rámci našeho literárního festivalu LITERATURA 2022 
zorganizovali první jejich debatu online, ve které se bavil český dirigent Jakub Hrůša se 
spisovatelkou Kateřinou Tučkovou nejen o svých společných studiích v Brně, ale také o 
nejnovějším románu Kateřiny Tučkové Bílá voda. Tuto fascinující debatu můžete 
shlédnout na našem Youtube kanálu zde. Playlist LITERATURA 2022 obsahuje rozhovory s 
dalšími spisovatelkami a spisovateli. 
Tento rok se debata, která bude probíhat na České ambasádě v Londýně zaměří na román 
Žitkovské bohyně, který vyšel v anglickém překladu. Více informací a registrace zde. 
Tato debata je předzvěstí našeho literární festivalu LITERATURA 2023, který se bude 
konat online v týdnu od 26.6. a osobně především v sobotu 1.7. 
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